TRAGTATUS DOGMATICUS

DE EUCHARISTIA

TOM. II. DE SACRIFICIO

EMMANUEL DORONZO, O.M.I.

s.T. rfr ph.d.

Lector Theologiae Dogmaticae
In Catholica Universitate Americae
Washington!!, D. C.

EX TYPOGRAPHY BRUCE

Milwaukee

Imprimi potest: William A Robbins, Superior Provincialis
Nihil obstat: Joseph C. Fenton, Censor Deputatus
Imprimatur: Φ Joannes M. McNamara, D.D., Episcopus Eumcniae,
Administrator Archidiececesis Baltimorensis et Washingtoniensis

September 5, 1947

14608

Copyright, 1948
The Bruce Publishing Company
Printed in the United States of America

PATRI HILARIO BALMES, O.M.I.

Ex Memori Animo

“Sacramentum Memoriae” (*Augustinus*, Contra Faustum. 20).

“Recolitur memoria passionis eius”
(*S. Thomas*, Opusc. 30).

SEGRETERIA DI STATO

DI

SUA SANTITÀ

Ex Aedibus Vaticanis
die 10 Junii 1947

Reverende Pater,

Augustus Pontifex gemina de causa grata accepta habuit duo volumina, recens Ei abs te muneri data, quibus inscriptio alteri “De sacramentis in genere” et alteri “De baptismo et confirmatione.”

Sanctitas Sua enim inde perspexit, luculenta testificatione declaratam, pietatem et obsequium, quibus in exemplum Petri Sedem excolis, et ubertatem perspicuitatemque doctrinae manifesto vidit, qua rem theologiam ad sacramenta spectantiam fuse pertractasti.

Sanctitas Sua gratulatur plurimum tibi, quod curas laboresque tuos in hoc insigne opus contuleris, atque omnia facit, ut pergas, divite vena. Ecclesiae vera et mysteria lucido calamo inlustrare.

Hoc autem in auspiciis tibi supernae benignitatis munera invocat inque horum pignus Apostolicam Benedictionem impertit.

Interea qua par est observantia me profiteor

tibi addictissimum

J. B. M o n t i n i
Subst.

Reverendo Patri
Emmanueli Doronzo O.M.I.
Professori in Catholica
Universitate Studiorum
Washingtoniensi

JOANNIS T. MCNICHOLAS
ARCHIEPISCOPI CINCINNATENSIS
PONTIFICIAE STUDIORUM COMMISSIONIS PRAESIDIS
PRAEFATIO

Profecto Nobis licebit prooemium incohare huius libri illud afferendo Angelici Doctoris de venerabili altaris Sacramento: "O pretiosum et admirandum convivium, salutiferum et omni suavitate repletum! Quid enim hoc convivio pretiosius esse potest? . . . Quid hoc Sacramento mirabilius?" Namque Christus "in ultima cena, quando Pascha cum discipulis celebrato transiturus erat de hoc mundo ad Patrem, hoc Sacramentum instituit, tamquam passionis suae memoriale perenne, figurarum veterum impletivum, miraculorum ab ipso factorum maximum; et de sua contristatis absentia solacium singulare" (Opusc. 57). Quo quid potest esse pulchrius vel sublimius? Quae cum ita sint, haud mirum est iis qui sacrae theologiae operam dederunt, ab ipso initio Ecclesiae nascentis usque ad hodiernum diem, semper solemne fuisse omnes vires atque omne ingenium suum adhibere in hoc augustissimo Sacramento exponendo et uberius illustrando. Quod etiam felici eventu nuper fecit D. Emmanuel Doronzo, O.M.I., auctor huius aurei libri, cui titulus "De Eucharistia: tomus ii, De Sacrificio."

Hoc in volumine quod quartum in serie de re sacramentali a docto auctore conscripta ex sollertibus Bruce typis nunc demum in lucem prodit, ipse amplissimum praebet excursus theologicum de excellentissimo Eucharistiae sacrificio.

Etenim aequilibrium illud scientificum, ut dicitur, inter positivam et speculativam hodiernae theologiae partes, quod auctor noster in praefatione prioris operis "De Sacramentis in genere" peropportune auspicabatur, in hoc quoque tractatu non mediocriter eum assecutum esse manifeste constabit vel celeri digito pervolutanti fusas expositiones earum quae in hac re agitari solent quaestionum celebriorum, utpote, de ipsa veritate Missae sacrificii adversus Protestantes et hodiernos Rationalistas, de natura et indole sacrificii in genere apud doctores scholasticos disputata, de ipsa essentia sacrificii Missae, quae quidem ultima quaestio recte vocatur "crux modernorum theologorum."

In his autem aliisque quaestionibus tractandis, Divi Thomas Aquinatis, Ducis studiorum et communis Ecclesiae Doctoris, “rationem, doctrinam, et principia” auctor fideliter prosequitur, ecclesiastici ipsius magisterii dictamini obtemperando.

Ob uniformem ac constantem expositionis methodum dilucidumque rerum ordinem necnon ob copiosum hodiernisque lectoribus facilem sermonem, hoc opus, ceteroquin praestantissimum, omnibus sacrae scientiae cultoribus ultro se ipsum commendabit, iis praesertim profuturum qui in Universitatibus et Seminariis disciplinae theologicae addiscendae vel tradendae fideliter ac strenue incumbunt.

Denique sacerdotibus omnibus hunc optimum librum valde commendamus, cum circa adorabile illud Eucharistiae Sacramentum tota fere vita sacerdotalis atque operatio directe vel indirecte versetur, veluti circa centrum et finem totius religionis Christianae. Nam si sacerdotem non orantem vix quisquam animo concipere poterit, sacerdotem non litantem omnino absonum habebit. Neque enim umquam vere homo Dei et alter Christus erit sacerdos, quin in primis hominem Eucharisticum se praebeat et tota mentis acie se dedat studio et amori illius Fidei Mysteriorum, in quo Christus ipse manet et operatur.

Quare auctori clarissimo ex animi sententia gratulamur eique optamus ut Deus Optimus Maximus opus ipsum auctoremque operis copiose benedicat.

ψ Joannes T. McNicholas
Archiepiscopus Cincinnatiensis

Cincinnati, Die 7 Novembris 1947

ORDO PARTIUM

DE EUCHARISTIA

(Continuatio Ordinis praecedentis voluminis)

Tom. II. De Sacrificio

*CAPUT VII. DE RITU EUCHARISTICO SEU
DE SACRIFICIO MISSAE*

INTRODUCTIO	781-786
Art. 43. Utrum sacrificium in genere convenienter definiatur: signum interioris agnitionis supremi Dei domini, consistens in oblatione rei sensibilis per aliquam mutationem destructivam, facta Deo in eius honorem a legitimo ministro publice deputato.	786-827
Art. 44. Utrum Missa sit verum et proprie dictum sacrificium N.L.	827-917
Art. 45. Utrum Missa sit sacrificium essentialiter relativum, seu repraesentativum sacrificii crucis.	917-928
Art. 46. Utrum Missa consistat essentialiter in duplici consecratione.	928-967
Art. 47. Utrum sacrificium Missae consistat formaliter in ipsa oblatione atque immolatione crucis, prout repraesentative reiterata in mystica mactatione ejusdem victimae, per consecrationem peracta.	967-1033
Art. 48. Utrum Christus sit principalis et formalis offerens sacrificii eucharistici, sacerdos vero ut repraesentans Ecclesiam sit secundarius et instrumentalis offerens, Ecclesia autem et fideles sint offerentes mediati per sacerdotem.	1033-1049
Art. 49. Utrum sacrificium eucharisticum habeat quadruplicem finem, latreuticum nempe, eucharisticum, impetratorium et propitiatorium.	1049-1061

ORDO PARTIUM

Ar t. 50. Utrum propria et intrinseca efficacia sacrificii Missae proveniat unice ex parte Christi, seu ex valore victimae oblatae, ex dignitate principalis offerentis et ex dispositione interioris affectus quo ipse movetur.	1061 1064
Ar t. 51. Utrum sacrificium Missae habeat efficaciam ex opere operato et infallibiliter.	1064-1069
Ar t. 52. Utrum efficacia sacrificii Missae secundum se et in actu primo habeat valorem simpliciter infinitum, tum intensive tum extensive.	1069-1076
Ar t. 53. Utrum efficacia sacrificii Missae, in actu secundo et secundum eius applicationem, sit tum intensive tum extensive finita, idque ex sola ratione dispositionis subiecti.	1076-1100
Ar t. 54. Utrum fructus immediatus vel mediatu sacrificii Missae sit expiatio seu remissio peccati mortalis et venialis, satisfactio seu extinctio poenae temporalis, impetratio tum primae gratiae, tum augmenti gratiae, tum aliorum auxiliorum supernaturalium, tum temporalium quorumcumque bonorum.	1100-1106
Ar t. 55. Utrum efficacia impetratoria et propitiatoria sacrificii Missae sit applicabilis omnibus et solis vivis ac defunctis in statu ultimi termini nondum constitutis.	1106-1158
Ar t. 56. Utrum in Eucharistia ratio sacrificii et ratio sacramenti adaequate distinguantur ac perfecte copulentur in mirabili synthesis unius mysterii Corporis Christi.	1158-1162
Ar t. 57. Utrum convenienter assignentur caeremoniae et sacramentalia Eucharistiae in celebratione sacrificii Missae.	1162-1219